14RS0035-01-2024-018854-48

Дело № 1-1757/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Якутск 

13 декабря 2024 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Габышева Р. С., с участием прокуроров Аммосовой У. И., ФИО1, подсудимого Хэ Яньлун, адвокатов Шоназарова Х. Ф., Долганова Г. В., при секретарях Ощепковой С. В., Антипиной Т. С., а также представителя потерпевшего Р.В., переводчика ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Хэ Яньлун, ____ года рождения, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, со ___, ранее не судимого, находящегося на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

установил:

Хэ Яньлун совершил незаконную добычу особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 и ч. 3 ст. 10 Федерального закона от 20 декабря 2004 года за № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее Закон), водные биоресурсы находятся в федеральной собственности, юридические лица и граждане, которые осуществляют рыболовство порядке, предусмотренном Законом, приобретают право собственности на добытые водные биоресурсы в соответствии с гражданским законодательством. В соответствии с ч. 5 ст. 31 Закона, квоты добычи водных биоресурсов для организации любительского рыболовства распределяются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством РФ. 

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 34 Закона, разрешение на добычу водных биоресурсов выдается при осуществлении организации любительского рыболовства. В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 43.1 Закона, правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна. Согласно п. 15.4.2 Правил рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом № 347 от 26 июня 2020 года Министерства сельского хозяйства РФ (далее Правила), запрещено устанавливать орудия добычи (вылова) с перекрытием более 2/3 ширины русла реки, ручья или протоки, причем наиболее глубокая часть русла должна оставаться свободной. Согласно п. 33 Правил, запрещается добыча водных биоресурсов с применением сетных орудий добычи в водных объектах рыбохозяйственного назначения, расположенных на территории Республики Саха (Якутия), за пределами рыболовных участков, предоставленных для организации любительского рыболовства, за исключением добычи на участках водных объектов, указанных в приложении № 3 к Правилам «Участки водных объектов Республики Саха (Якутия), на которых разрешается применение сетных орудий добычи (вылова) при осуществлении любительского рыболовства» орудиями и способами добычи, указанными в п. 41 Правил, а также любительского рыболовства на карасевых озерах, не имеющих гидрологической связи с рекой и не предоставленных под рыболовные участки, в которых разрешается: подледная добыча рыбы неводом, длиной не более 150 м. по верхней подборе с размером ячеи в мотне 30 - 32 мм., приводах 32 - 36 мм., крыльях 40 мм. и выше; или добыча двумя сетями у гражданина, длиной 30 м. каждая, с размером ячеи не менее 40 мм. круглогодично, за исключением запрета использования сетных орудий добычи в периоды нереста весенне-летних нерестующих видов рыб с 15 мая по 15 июня, установленного абз. 3 п. 37 Правил. В соответствии с п. 38 Правил, запрещается при любительском рыболовстве добыча следующих видов водных биоресурсов: осетр сибирский в водных объектах рыбохозяйственного значения, расположенных в бассейне рек Лена, Оленек, Яна, Индигирка, Колыма на территории Республики Саха (Якутия), Амурской области и Хабаровского края за пределами рыболовных участков, предоставленных для организации любительского рыболовства. В соответствии с п. 39 Правил, запрещается применять сетные орудия добычи водных биоресурсов, не прошедших в установленном порядке учет в территориальных органах Федерального агентства по рыболовству и не имеющих обязательную поштучную маркировку. В соответствии с п. 39.1 Правил, при осуществлении любительского рыболовства с применением сетных орудий добычи водных биоресурсов гражданам запрещено нахождение на водных объектах, в водоохранной зоне с сетными орудиями добычи водных биоресурсов в периоды, когда их использование запрещено Правилами, и в районах, где их использование запрещено Правилами.

Сибирский осетр включен в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей ст. 226.1, ст. 258.1 УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 года за № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Перечень).

Хэ Яньлун, имея умысел, направленный на незаконную добычу водных биологических ресурсов, в период времени с 22 часов 00 минут 24 мая 2024 года до 09 часов 03 минут 25 мая 2024 года, находясь в рыбохозяйственном водоеме высшей категории р. Лена, на административной территории городского округа «Жатай», на протоке, при помощи надувной лодки ПВХ марки «SL-330», с подвесным лодочным мотором марки «Mercury-15», запрещенным способом, путем перекрытия протоки от берега до берега, установил сетные орудия лова в количестве 5 штук – рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1,6 м., размером ячей - 45 мм., рыболовную сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером ячей - 45 мм., рыболовную сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером ячей - 45 мм., рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1.5 м., размером ячей - 45 мм., рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1,2 м., размером ячей - 50 мм., надлежащим образом не маркированные и не зарегистрированные в установленном законом порядке, где умышленно, с целью незаконной добычи особо ценных водных биологических ресурсов, охраняемых международными договорами Российской Федерации, из корыстных побуждений, желая употребить выловленные биологические ресурсы в пищу, в полной мере осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ч. 1 и ч. 3 ст. 10, ч. 5 ст. 31, п. 6 ч. 1 ст. 34, ч. 1 и ч. 2 ст. 43.1 Закона, п. 15.4.2, п. 33, п. 38, п. 39, п. 39.1 Правил, незаконно добыл 11 особей сибирского осетра, которые входят в Перечень, и является объектом государственной охраны.

25 мая в 09 часов 03 минут незаконные действия Хэ Яньлун по добыче особо ценных водных биологических ресурсов, охраняемых международными договорами Российской Федерации были пресечены государственными инспекторами Восточно-Сибирского территориального управления Росрыбаловства. Своими действиями Хэ Яньлун причинил государственному фонду водных биологических ресурсов, находящемуся в федеральной собственности в размере 3530032 рубля 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый Хэ Яньлун полностью признал вину в совершении преступления, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. Оглашены показания подсудимого Хэ Яньлун, данные на предварительном следствии, согласно которым 24 мая 2024 около 18 часов 00 минут ему на его сотовый телефон позвонил В.А. и пригласил его на ночную охоту и рыбалку на остров, расположенный напротив Жатайского побережья, где протекает р. Лена, на что он согласился. С собой он взял удочку и спиннинг, так же коробку, которую на тот момент не открывал. На острове открыв коробку, увидел в ней сети – 6 штук, в упакованном виде. Высота сети около 1,2 м., длина около 25 м., ячеи которых составляли примерно 45 - 55 мм. Сети были неиспользованные. Так же с собой он взял пневматическую винтовку, чтобы стрелять по бутылкам. Все перечисленное он убрал в багажник автомобиля марки «Toyota Land Cruiser» и поехал за В.А., который с собой взял оружие и лотку с мотором. После чего около 20 часов 00 минут они отправились на побережье пгт. Жатай, место указывал В.А. На лодке они приплыли на остров. 24 мая 2024 года около 23 часа 00 минут он решил пойти выловить рыбу. Так как была уже ночь, он решил взять с собой сети, чтобы не стоять на берегу и не ловить рыбу с удочкой, рыба на удочку ночью не клюет. Для чего взял из коробки 5 рыболовных сетей, В.А. он не говорил, что пошел ловить рыбу. Он отошел примерно на 10 - 20 м. от лагеря и на берегу соединил между собой пять сетей. На данном острове между двумя находящимися друга на против друга берегами, вдоль всей ширины реки, установил пять соединенных между собой сетей для ловли рыб, высота одной сети около 1,2 м., длина около 25 м., ячеи которых составляет примерно 45 - 55 мм. Установил сети в воду для ловли рыбы окунь и щука. Края сетей он прикрепил к деревьям. Около 08 часов 25 мая 2024 года он на лодке увез В.А. к Жатайскому побережью и вернулся обратно на остров. К сетям он после этого не подходил. О запрете вылова рыб осетровых пород на р. Лена, дальнейшем хранении и перевозке, он знал. Ему известно, что рыба осетр является ценной рыбой и ее вылов запрещен. (т. 1 л. д. 187-192). В суде подсудимый Хэ Яньлун полностью подтвердил данные показания, суду пояснил, что вину полностью признает.

Виновность подсудимого Хэ Яньлун подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего Р.В. суду показал, что инспекторами Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству 25 мая 2024 года в ходе месячника по охране весенне-летних нерестующих видов рыбы на административной территории городского округа «Жатай» в рыбохозяйственном водоеме высшей категории р. Лена были обнаружены не зарегистрированные в установленном законе порядке сетные орудия вылова без обязательной поштучной маркировки, в количестве 5 штук, резиновая лодка с мотором, а также водные биологических ресурсов, рыба: окунь – 1 экземпляр, налим – 1 экземпляр, Сибирский осетр – 11 экземпляров. Тем самым был установлен факт незаконного вылова водных биологических ресурсов, в запретный период, Хэ Яньлун. Рыба осетр относится к особо ценным породам рыб, его вылов возможен только при наличии лицензии. Связка из 5 сетей является грубым нарушением закона.

Свидетель А.И. суду показал, что он работает в Восточно-Сибирском территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству в должности государственного инспектор оперативного межрайонного отдела. 25 мая 2024 года напротив п. Жатай на острове во время рейдового мероприятия встретил Хэ Яньлун, который ему пояснил, что он не рыбачит, сети не ставит, только охотится. Недалеко от местонахождения Хэ Яньлун он на протоке обнаружил 5 сетей китайского производства, которые были связаны между собой и полностью перекрывали протоку. Хэ Яньлун вначале сказал, что это не его сети, но потом признался, что это его сети и, что это он их поставил и перекрыл протоку. В сетях были 11 осетров и 1 налим. Вся рыба в сетях была мертвой, так как сети были не из капрона, а из лески. Ячея в сетях была 45 - 50 мм., на крупную рыбу, окунь среднего размера в такие сети попасться не может. Было время нереста и во время нереста вылов осетра, налима и окуня запрещен. Рыболовная сеть с ячеей более 30 мм. является запретным орудием лова. Сети маркированы не были, следовательно, на эти сети лов рыбы запрещен. Соединение двух сетей и более, даже если они маркированы, по закону запрещено. В месте, где Хэ Яньлун расставил свои сети, является местом, где имеется запрет на вылов рыбы.

Показаниями свидетеля А.И., данные на предварительном следствии, согласно которым 25 мая 2024 года около ГО «Жатай», по левому берегу, он и К.Д. заметили резиновую лодку с мотором, находящуюся возле острова. Они решили приблизиться на остров, на котором обнаружили лагерь и незнакомого мужчину, который пояснил, что его зовут Хэ Яньлун, на острове проводит досуг, отдыхает. Около 9 часов 40 минут отплыв от острова, обследуя прибрежную его территорию, примерно в 30 м. от лагеря, в р. Лена, обнаружили соединенные между собой сетные орудия лова в количестве 5 штук, находившихся в воде. Сетными орудиями лова была перекрыта протока р. Лена от одного берега острова до его противоположного берега, тем самым был перекрыт ход всем водным биологическим ресурсам, что означало, что кто-то хотел выловить запрещенным способом и в запрещенный период рыбу. В ходе изъятия из воды в сетных орудиях лова были обнаружены 11 особей сибирского осетра, который входит в Перечень особо ценных водных биологических ресурсов, 1 особь налим и 1 особь окунь. В ходе изъятия из воды вся рыба была в снулом состоянии, признаков жизни не подавала. Сетные орудия лова, которые были изъяты из воды, следующими размерами: сеть длиной 30 м., ячеи 45 мм., высотой 1,8 м., сеть длиною 30 м., ячеи 45 мм., высотой 1,6 м., сеть длиною 45 м., ячеи 50 мм., высотой 1,2 м., сеть длиною 45 м., ячеи 40 мм., высотой 2 м., сеть длиною 30 м., ячеи 40 мм., высотою 1,5 м., сеть длиною 30 м., ячеи 50 мм., высотою 1 м. В ходе беседы Хэ Яньлун признался, что это он установил сети вчера, то есть 24 мая 2024 года, около 22 часов, для вылова любого вида рыбы. Недалеко от берега, где они находились, примерно в 15 м., на острове, они нашли 5 пустых упаковок от сетных орудий лова. Размеры пяти ставных сетей могут немного не соответствовать действительности, так как измеряли данные сети в полевых условиях. (т. 1 л. 

<

...>).

Свидетель К.Д. суду показал, что он работает в Восточно-Сибирском территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству в должности старшего государственного инспектор оперативного межрайонного отдела. Во время месячника по охране водно-биологических ресурсов напротив п. Жатай на о. Осетровый встретили Хэ Яньлуня, который сказал им, что не ставил сети на рыбу, что он не рыбачит, а охотится. Был период нереста в который сети, даже зарегистрированные, нельзя ставить. Возле места, где находился Хэ Яньлун, обнаружили связку из 5 лесковых сетей, которая полностью перекрыла протоку от острова до коренного берега р. Лена. В сетях была рыба, из которых 11 осетров и 1 налим. Хэ Яньлун признался, что это его сети.

Показаниями свидетеля Л.А., данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 25 мая 2024 года в дежурную часть Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте от Якутского транспортного прокуратура поступило сообщение о преступлении по факту незаконной добычи гражданином Китая водных биологических ресурсов в р.Лена на административной территории ГО «Жатай», в период проведения месячника по охране весенне-летних нерестующих видов рыб, проходивший с 15 мая по 15 июня 2024 года, а именно выявлен факт незаконной добычи рыбы осетр сибирский. Прибыв на указанное место, на остров, он увидел двух государственных инспекторов ФИО3, а также Хэ Яньлун, гражданина Китая. У берега находилась надувная лодка ПВХ с установленным на нем лодочным мотором. На земле обнаружили разложенный водные биологические ресурсы, 11 экземпляров рыбы осетр сибирский, 1 экземпляр рыбы окунь и 1 экземпляр рыбы налим, использованные сетные орудия лова в количестве 5 шт. Ему было поручено провести оперативно-розыскные мероприятия и иные следственные действия с целью проверить возможность причастия к указанному преступлению Хэ Яньлун. Он вызвал к себе в служебный кабинет Хэ Яньлун, с ним так же был его адвокат. Он спросил Хэ Яньлун сможет ли Хэ Яньлун указать место, где установил сети и место, где был расположен лагерь, при этом он у него спросил, желает ли Хэ Яньлун показать данное место. Повторно напомнил, что Хэ Яньлун может воспользоваться правом на переводчика. Хэ Яньлун ответил согласием, что готов добровольно показать место, где устанавливал сетные орудия лова и место лагеря, и что в услугах переводчика не нуждается, так как русским языком владеет свободно. Они прибыли в рыбохозяйственный водоем высшей категории р.Лена, недалеко от места лагеря, расположенного на острове где в период с 24 по 25 мая 2024 года находился Хэ Яньлун. Направление и место указывал Хэ Яньлун. Подплыв на служебной лодке на указанное Хэ Яньлун место на р. Лена, он разъяснил всем участвующим порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности. Хэ Яньлун в присутствии адвоката пояснил, что права и обязанности ему понятны. Он заранее предупредил Хэ Яньлуна о том, что ход следственного действия будет фиксироваться на камеру принадлежащего ему сотового телефона и будет производиться видеозапись, возражений ни от кого не поступило. В ходе осмотра места происшествия Хэ Яньлун в присутствии адвоката указал на место, где 24 мая 2024 года установил сетные орудия лова, пояснив, что хотел выловить рыбу окунь и щука. Далее они проследовали к берегу острова, Хэ Яньлун указал место их с ФИО4 лагеря. На данном участке, среди кустов, им были обнаружены две полимерные упаковки. Хэ Яньлун пояснил, что данные упаковки от сетей, которые принадлежат ему и которые он установил для вылова рыбы. Данные упаковки из-под сетей были изъяты в установленном законом порядке. Хэ Яньлун в ходе дачи объяснений и в ходе проверки показаний на месте добровольно в присутствии своего адвоката сообщил и указал место, где им были установлены сети, где находился лагерь, признался, что установил сетные орудия лова от одного берега острова до противоположного берега острова. Установленные Хэ Яньлун сетные орудия лова были без маркировки, незарегистрированные в установленном законом порядке. В период с 15 мая по 15 июня установлен запрет на добычу водных биологических ресурсов сетными орудиями лова. (т.1 л. д. 183 - 186). 

Показаниями свидетеля С.В., данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон, согласно которым 25 мая 2024 года ему позвонил В.А. и рассказал, что на выходные, В.А. поехал с Хэ Яньлун, на остров пгт. Жатай, который расположен на протоке р. Лены, с целью охоты. В.А. охотился на уток ночью, а Хэ Яньлун в это время оставался в лагере на острове один, чем занимался Хэ Яньлун не знал. Утром В.А. уехал в г. Якутск и когда его не было там на острове, к Хэ Яньлун приехали сотрудники Рыбоохраны и поймали его с рыбами вида сибирский осетр. Хэ Яньлун намеревался выловить именно сибирских осетров, специально для этого Хэ Яньлун взял собой рыболовные сети с большой ячеей для крупной рыбы, то есть для осетров. (т. 4 л. д. 153 - 155). 

Показаниями свидетеля Ч.В., данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон, согласно которым В.А. является его родным старшим братом. 25 мая 2024 года, ему позвонил В.А. и рассказал, что его знакомого, который является гражданином Китайской Народной Республики, поймали с рыбой сотрудники Росрыболовства. 26 мая 2024 года ему снова позвонил В.А. и более подробно рассказал по телефону, что он поехал вместе с китайцем на р. Лена, а китайца на р. Лена поймали с сибирскими осетрами сотрудники Росрыболовства, также добавил, что В.А. не было в тот момент. (т. 4 л. д. 177 - 179).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок местности ГО «Жатай» РС(Я). В ходе осмотра изъяты: 1. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,6 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 2. рыболовная сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 3. рыболовная сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 4. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,5 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 5. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 50 мм.; 6. неиспользованная рыболовная сеть двухстенная с шагом ячеи 240 мм. и 45 мм., высотой 1,5 м.; 11 экземпляров рыбы сибирского осетра; 1 экземпляр рыбы налим; 1 экземпляр рыбы окунь; надувная лодка SL-330, лодочный мотор «MERCURY 15», два весла, сидение, топливный бак «YAMAHA», объемом 24 л. (т. 1 л. д. 33 - 52).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок местности, расположенный на острове напротив левого берега Жатайского побережья РС(Я) в рыбохозяйственном водоеме р. Лена. (т. 2 л. д. 17 - 28).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрен участок местности, расположенный на берегу острова р. Лена ГО «Жатай» РС(Я). В ходе осмотра изъяты 2 полимерные упаковки от сетных орудий лова. (т. 2 л. д. 7 - 16).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены две полимерные упаковки от сетных орудий лова, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на берегу острова р. Лена ГО «Жатай» РС(Я). (т. 2 л. д. 130 - 136).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен DVD-R диск с видеозаписями по обнаружению и изъятию в р. Лена ГО «Жатай» РС(Я) 11 экземпляров рыб сибирского осетра, 1 экземпляра рыбы налим и 1 экземпляра рыбы окунь. На видеозаписи Хэ Яньлун указывает на место, где установил связку из сетных орудий лова, и показывает, что примерно в 23 часа 00 минут 24 мая 2024 года он поставил сети. Сеть ставил с помощью надувной резиновой лодки. Также осмотрен CD-R диск с видеозаписью осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на острове в районе левого берега р. Лена ГО «Жатай» РС(Я). На видеозаписи зафиксировано обнаружение и изъятие сетных орудия лова в связке, в которой обнаруживаются экземпляры рыбы сибирский осетр, Хэ Яньлун признается, что сети устанавливал и еще не проверял. Инспектор «Рыбоохраны» показывает, что около деревьев имеется один пакет с сетью и открытые упаковки от сетей. (т. 2 л. д. 141 - 148).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены: 11 экземпляров рыбы сибирский осетр; 1 экземпляр рыбы налим; 1 экземпляр рыбы окунь; 1. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,6 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 2. рыболовная сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 3. рыболовная сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 4. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,5 м., размером (шагом) ячей - 45 мм.; 5. рыболовная сеть длинной 30 м., высотой 1,2 м., размером (шагом) ячей - 50 мм.; 6. неиспользованная рыболовная сеть двухстенная с шагом ячеи 240 мм. и 45 мм., высотой 1,5 м., изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на берегу острова р. Лена ГО «Жатай» РС(Я). В ходе осмотра установлено, что на рыболовных сетях с № 1 по № 5 имеются связки между сетями, по внешнему виду ранее использовались. Рыболовная сеть № 6 по внешнему виду ранее не использовалась. (т. 2 л. д. 153 - 179).

Из заключения ихтиологической судебной экспертизы следует, что представленные водные биологические ресурсы относятся: в количестве 11 экземпляров к семейству осетровые (Acipenseridae), род осетры (Acipenser), вид сибирский осетр (Acipenser baerii Brandt, 1869); в количестве 1 экземпляра к семейству окуневые (Percidae), род окуни (Perca), вид речной окунь (Perca fluviatilis Linnaeus, 1758); в количестве 1 экземпляра к семейству налимовые (Lotidae), род налимы (Lota), вид налим (Lota lota (Linnaeus, 1758)). Представленные особи водных биологических ресурсов добыты сетными орудиями добычи (вылова). В головном отделе особи сибирского осетра обнаружены отрезки нитей от полотна сетного орудия лова, совпадающие с представленными на экспертизу сетными орудиями лова. Минимальный промысловый размер сибирского осетра при осуществлении любительского рыболовства в Восточно-Сибирском рыбохозяйственном бассейне составляет не менее 62 см., длина у представленных на экспертизу экземпляров сибирского осетра составляет от 33 до 52 см, что не соответствует минимальному размеров добываемых водных биоресурсов (промысловый размер) установленных Правилами рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна. Сетные орудия добычи (вылова) водных биоресурсов применяемые на водных объектах рыбохозяйственного значения для осуществления любительского рыболовства без постановки на учет и обязательной поштучной маркировки, также не соответствующие требованиям, указанным в п. 41 Правил рыболовства в период нереста весенне-летних нерестующих рыб с 15 мая по 15 июня относятся к запрещенным орудиям лова. Запрещается использование сетных орудий добычи (вылова) в периоды нереста весенне-летних с 15 мая по 15 июня и осенне-зимних с 20 сентября по 20 октября нерестующих рыб в соответствии с п. 37 Правил рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна на административной территории ГО «Жатай» РС(Я), на левом берегу рыбохозяйственного водоема высшей категории р. Лена. Участок данной местности является миграционным путем представленных на экспертизу водных биологических ресурсов. Представленные на экспертизу ставные сети из полупрозрачной лески: в количестве 1 шт. не распакованная двухстенная с шагом ячеи 240 мм., 45 мм.; в количестве 1 шт. с шагом ячеи 50 мм.; в количестве 4 шт. с шагом ячеи 45 мм. В представленные на исследование сети могут попадаться экземпляры водных биологических ресурсов, представленные на исследование. (т. 3 л. д. 157 - 165).

Из заключения ихтиологической судебной экспертизы следует, что изображенные на представленных на экспертизу видеозаписях водные биологические ресурсы по визуальным признакам относятся к семейству осетровые (Acipenseridae), род осетры (Acipenser), вид сибирский осетр (Acipenser baerii Brandt, 1869). Сибирский осетр, за исключением популяции бассейна реки Лена, включены в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. (т. 3 л. д. 175 - 176).

Из расчета ущерба причиненного водным биоресурсам следует, что в результате незаконной добычи 11 экземпляров рыбы сибирский осетр 25 мая 2024 года Хэ Яньлунем, составляет 3530032 рубля. (т. 3 л. д. 129).

Из письма Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству следует, что любительское рыболовство особо ценного вида рыб (осетр сибирский) на р. Лена реализуется посредством приобретения рыбаками-любителями платных и именных разовых путевок, сроком на 10 суток, на их вылов на рыболовных участках, закрепленных за ними сетными орудиями лова, имеющими обязательную поштучную маркировку. Участок р.Лена административной территории ГО «Жатай» РС(Я) не входит в перечень участков водных объектов, на которых разрешается применение сетных орудий добычи при осуществление любительского рыболовства. На данном участке разрешается применение крючковой снасти для вылова налима и окуня в соответствии с суточной нормой. Добыча сибирского осетра на указанном участке запрещена. Управлением разрешение на добычу водных биологических ресурсов 2024 году гражданину Хэ Яньлун не выдавалось. Сетные орудия добычи водных биологических ресурсов в количестве 5 шт., изъятые у Хэ Яньлуна, не зарегистрированы в установленном порядке, не внесены в Реестр учета сетных орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов в Управления. (т. 3 л. д. 132 - 134).

Из письма Якутского филиала ФГБНУ «ВНИРО» следует, что данная местность р.Лена служит в качестве путей миграции для сибирского осетра, налима, окуня. Миграционный путь может быть к местам нереста и нагула в зависимости от сезона года. Согласно п. 37 правила рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, запретный период для добычи с использованием сетных орудий лова в р. Лена – с 15 мая по 15 июня и с 20 сентября по 20 октября. (т. 3 л. д. 137 - 138).

Давая оценку собранным по делу доказательствам и решая вопрос о юридической квалификации, суд считает необходимым учесть следующее.

Хэ ФИО5 с самого начала предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства, полностью признал свою вину, подробно давая показания об обстоятельствах содеянного. Показания Хэ Яньлуня полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего Р.В., согласно которым был установлен факт незаконного вылова в запретный период Хэ Яньлунем окуня – 1, налима – 1, осетра – 11, без лицензии, путем связки из 5 сетей с ячеей более 30 мм., в месте, где запрещен вылов водных биологических ресурсов при помощи сетей. ФИО6 показали, что 25 мая 2024 года напротив п. Жатай на острове во время рейдового мероприятия установлен Хэ Яньлун, который при помощи связки сетей из 5 штук выловил 11 осетров, 1 налима и 1 окуня. Свидетель Л.А. показал, что он по вызову выехал на остров, где встретил Хэ Яньлун и 2 инспекторов Рыбоохраны, на земле были 11 осетров, 1 окунь, 1 налим, 5 использованные сетных орудий лова. ФИО7 показали, что В.А. им рассказал, что Хэ Яньлуна поймали сотрудники Рыбоохраны, когда он выловил осетров рыболовными сетями с большой ячеей для крупной рыбы, то есть для осетров. 

Суд находит, что данные показания полностью совпадают между собой. Причин для оговора подсудимого представителем потерпевшего, свидетелями судом не установлено, как и не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности, суд придает им доказательственное значение.

Также они нашли свое объективное подтверждение в исследованных материалах уголовного дела, а именно согласно протоколов осмотров мест происшествий установлено место совершения преступления, а именно участок местности, расположенный на острове напротив левого берега Жатайского побережья ГО «Жатай» РС(Я) рыбохозяйственного водоема высшей категории р. Лена, откуда были изъяты: 5 использованных рыболовных сетей, 11 сибирских осетров, 1 налима, 1 окуня, надувная лодка, лодочный мотор «MERCURY 15», два весла, сидение, топливный бак «YAMAHA», 2 полимерные упаковки от сетных орудий лова. Согласно протоколов осмотров предметов, изъятые предметы были осмотрены, также осмотрен DVD-R диск, на которой видно, как Хэ Яньлун указывает на место, где установил связку из сетных орудий лова, и показывает как он устанавливал связку, осмотрен CD-R диск, на котором зафиксированы сетные орудия лова в связке, в которой обнаруживаются экземпляры рыбы сибирский осетр, Хэ Яньлун признается, что это он их установил. Согласно проведенных экспертиз, были выловлены сетными орудиями 11 осетров, 1 окунь, 1 налим, при этом выловленные осетры не соответствует промысловому размеру, сетные орудия не соответствуют установленным требованиям, в период нереста весенне-летних с 15 мая по 15 июня, когда использование сетных орудий запрещено. Согласно расчету, ущерб, причиненный Хэ Яньлунем, составляет 3530032 рубля. Согласно письму Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, участок р. Лена, где был задержан Хэ Яньлун, не входит в перечень участков, на которых разрешается применение сетных орудий добычи при осуществлении любительского рыболовства, кроме того, разрешение на добычу водных биологических ресурсов Хэ Яньлун не выдавалось, сети в количестве 5 шт., изъятые у него, не зарегистрированы в установленном порядке, не внесены в Реестр учета сетных орудий. Согласно письму Якутского филиала ФГБНУ «ВНИРО», местности р. Лена, где был задержан Хэ Яньлун, а именно 25 мая 2024 года, запретный период для добычи с использованием сетных орудий лова является с 15 мая по 15 июня. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, собраны без нарушения закона, и каждое исследованное доказательство в отдельности, и в совокупности с другими доказательствами относятся к настоящему делу, допустимы, достоверно свидетельствуют об обстоятельствах, установленных судом, и достаточны для принятия решения.

Суд находит установленным в судебном заседании время, а именно период времени с 22 часов 00 минут 24 мая 2024 года до 09 часов 03 минут 25 мая 2024 года и место совершение преступления, а именно рыбохозяйственный водоем высшей категории р. Лена, на административной территории ГО «Жатай», на протоке, что подтверждается показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, а также исследованными материалами уголовного дела.

Мотивом совершения преступления явились корыстные побуждения, направленные на незаконное материальное обогащение. 

Анализируя исследованные в суде доказательства, суд считает, что виновность подсудимого Хэ Яньлуня в совершении преступления полностью установлена и доказана, а его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, как незаконная добыча особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, влияния назначенного наказания на его исправление.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что Хэ Яньлун в быту характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатров и врачей наркологов не состоит, ___.

На основе документов, характеризующих личность подсудимого, а также его осознанного поведения в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что он во время и после совершения преступления осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, вследствие указанных обстоятельств он, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, ___, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ и не установил оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд определяет наказание Хэ Яньлуню в виде исправительных работ, которое окажет должное воздействие на его исправление, поэтому суд альтернативные виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, а также условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, не применяет. 

Изучив исковое заявление Якутского транспортного прокурора Ильина А. Р. в защиту интересов Российской Федерации в лице Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству на сумму 3530032 рубля, суд приходит к следующему. Согласно ч. 3 ст. 44 УПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных и муниципальных унитарных предприятий. Суд находит исковые требования прокурору о взыскании с подсудимого Хэ Яньлуня материального ущерба, подлежащими удовлетворению, поскольку в результате действий подсудимого причинен ущерб государственному фонду водных биологических ресурсов. 

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Хэ Яньлун виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, в местах определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год.

Обязать осужденного Хэ Яньлун встать на учет, 1 раз в месяц проходить регистрацию, не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Якутского транспортного прокурора Республики Саха (Якутия) в защиту интересов Российской Федерации в лице Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству удовлетворить. Взыскать с Хэ Яньлун в доход бюджета Восточно-Сибирского территориального управления Федерального агентства по рыболовству в качестве возмещения ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, на сумму 3530032 рубля.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1,6 м, размером ячей 45 мм., рыболовную сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м, размером ячей 45 мм., рыболовную сеть длинной 45 м., высотой 1,2 м., размером ячей 45 мм., рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1,5 м., размером ячей 45 мм., рыболовную сеть длинной 30 м., высотой 1,2 м., размером ячей 50 мм., рыболовную сеть с размером ячеи 240 мм. и 45 мм., высотой 1,5 м., изъятые в ходе осмотра места происшествия, 11 экземпляров рыбы сибирский осетр, две полимерные упаковки от сетных орудий лова, хранящиеся в камере хранения в Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить; надувную лодку SL-330, лодочный мотор «Mercury-15», два весла, сидение, топливный бак объемом 24 л., считать возвращенными В.А.; смартфон марки «Xiaomi 11T» с SIM-картой, считать возвращенными Ч.В.; автомобиль «Toyota Land Cruiser 100», государственный регистрационный номер «М 969 ЕХ 14», ключи от него, страховой полис и свидетельство о регистрации транспортного средства, считать возвращенным Хэ Яньлун; DVD-R диск с видеозаписями, CD-R диск с видеозаписью, материал дела об административном правонарушении, возбужденный в отношении Хэ Яньлун, хранить в материалах уголовного дела; 1 рыбу налим, 1 рыбу окунь, сотовый телефон марки «Айфон 11 Про Макс» на 64 гб, сотовый телефон марки «Galaxy A12», хранить до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья: Р. С. Габышев.